
مطالبات اعتراضــی اقتصادی و به اصطلاح 
معیشــت  پایه را نمی تــوان بــه مســئله تورم 
فروکاســت. مسئله اساسی نســبت بین دولت، 
جامعه و اقتصاد است. از منظر جامعه شناسی 
اقتصادی، مسئله اساســی جامعه ایران ارتباط 
نامناســب دولت با جامعه و بازار است. ماکس 
وبر، جامعه شــناس معروف، معتقد اســت که 
سامان دهی بازار به عنوان یک سیاست اقتصادی 
عقلایــی در درجه نخســت باید در راســتای به 
حداکثر رســاندن فرصت های کسب تمهیدات 
اقتصادی برای شرکت کنندگان در بازار باشد اما 
در ایران اغلب این گونه نیســت و سیاست های 
اقتصادی دولت در تضاد با آن است. به عبارتی، 
ســامان دهی اقتصادی عقلایی نیســت. مسئله 
این است که برخی افراد و گروه ها از فرایند بازار 
حذف می شوند و منافع اقتصادی شامل افراد و 
گروه هایی می شــود که خارج از مناسبات سالم 
اقتصــادی و بــازاری عمل می کننــد. گروه های 
به خصوصی از تمهیــدات، مزیت ها و امتیازات 
اقتصادی در ارتباط غیرشــفاف با بوروکرات های 
دولتی بهره مند می شوند که در ظاهر قرار است 
از این تمهیدات و امتیازها علاوه بر اینکه منتفع 
شوند، خیر عمومی هم به دنبال داشته باشد اما 
این گونه نشده اســت. اعتراضات به ناکارآمدی 
تنظیمــات اقتصادی نشــان می دهــد بازنگری 
اساســی در رابطه میان جامعه، اقتصاد و دولت 

لازم است. سامان دهی تبعیض آمیز 
دولت که بر مبنــای توزیع ناصواب 
منابع و ارز در میان گروه های خاصی 

است، نابرابری ها را بیشتر می کند. 

زهره فراهانی: به رسمیت شــناختن اعتراض های عمومی به وضعیت اقتصادی کشــور، در حال تبدیل شــدن 
بــه یک رفتار بالغانه سیاســی بود. اعتراض های اقتصادی در ایران، پدیده ای تازه نیســت، اما شــیوه مواجهه 
با آنها می تواند نشــان دهنده میزان بلوغ سیاســی و ظرفیت حکمرانی باشــد. در هفته های اخیر، نوسان های 
شــدید ارزی و فشــار فزاینده معیشتی، بار دیگر بخشــی از جامعه را به اعتراض واداشــت؛ اعتراض هایی که 
برخــلاف برخی تجربه های گذشــته، ماهیتی صنفی و اقتصادی داشــت و از ســوی بخش هایی از حاکمیت 
نیــز با تأکید بر «لزوم شــنیدن صدای مردم» مواجه شــد. همین تغییر در ادبیات رســمی، ایــن امید را ایجاد 
کــرد کــه به رسمیت شــناختن اعتراض، به عنــوان یک حــق اجتماعی، در حال تبدیل شــدن به یــک رویکرد 
پذیرفته شده است. با این حال، این روند چندان پایدار نماند. واکنش های تند و بعضا شتاب زده برخی جریان ها 

و چهره های سیاســی و رســانه ای، بار دیگر شکاف قدیمی میان «اعتراض» و «اغتشــاش» را به مرکز مناقشه 
بازگرداند. در این میان، پرسش اصلی نه صرفا درباره منشأ اعتراض ها، بلکه درباره نحوه مواجهه با آنهاست؛ آیا 
اعتراض اقتصادی شهروندان باید به عنوان یک مطالبه مشروع شنیده شود یا همچنان با عینک بدبینی سیاسی 
و اتهام زنی نگریسته خواهد شــد؟ این گزارش، با مرور واکنش های سیاسی و رسانه ای به اعتراض های اخیر و 
گفت وگو با محمد عطریانفر، حسام الدین آشنا و رسول منتجب نیا فعال و تحلیلگر سیاسی، تلاش می کند به این 
پرســش بپردازد که چرا هنوز بر سر «رسمیت اعتراض» اجماعی شکل نگرفته و چرا در شرایطی که جامعه با 
فشارهای اقتصادی و روانی انباشته روبه رو است، برخی جریان ها به  جای تمرکز بر راه حل های عملی، ترجیح 

می دهند اعتراض مردم را در چارچوب نزاع های جناحی تفسیر کنند.

ســرمـقـالـه

بازاندیشی در نسبت دولت 
با جامعه و بازار

عبور  یا بازتعریف؟ وفاق کدام راه را می پیماید
به بهانه تغییر  رئیس بانک مرکزی

درباره رویدادهای اعتراضی اخیر

نظریه وفاق طی ســال های اخیر به عنوان راهبردی برای اداره کشور مطرح 
شده که هدف آن ایجاد هماهنگی و همکاری میان جریان های سیاسی مختلف 
و افزایش انســجام در تصمیم گیری های کلان بوده اســت. این رویکرد با تمرکز 
بــر تعامل و مصالحه، تلاش می کند فضایی ایجــاد کند که نهادهای اجرائی و 
قانون گذاری بتوانند همسو عمل کنند و تصمیمات کلان با حداقل تنش جناحی 
اتخاذ شــود. تجربه عملی نشــان می دهد که ظرفیت نظریــه وفاق در برخی 
حوزه ها محدودیت هایی دارد که مانع بهره گیری کامل از توانمندی های دولت 
شــده است. این محدودیت ها نه به معنای ناکامی کامل بلکه به معنای وجود 
فرصت های بهبود و ضرورت بازنگری در راهبردها و ساختارهای اجرائی است. 
دولت، با شاکله ای از وزرا و مدیران کلیدی، ظرفیت قابل توجهی برای هماهنگی 
و اجرای سیاست ها دارد، اما در برخی حوزه ها نیازمند تقویت انسجام و چابکی 
است تا فرصت های موجود به شکل کامل به بهره وری و اثرگذاری تبدیل شوند.
تعامل دولت با مجلس و گروه های سیاســی، هرچند بر پایه وفاق شــکل 
گرفته است، گاه با پیچیدگی هایی همراه می شود که ناشی از تغییر سریع شرایط 
اقتصادی و اجتماعی، پیچیدگی مسائل کلان و نیاز به تصمیم گیری های هماهنگ 
و به موقع اســت. در این شرایط، پرسش اصلی پیش روی دولت این است که آیا 
می تواند با بازتعریف چارچوب وفاق فرصت های بهره وری از ظرفیت های دولت 
و هماهنگی با مجلس را افزایش دهد، یا باید مسیر تازه ای را انتخاب کرده و از 
مدل فعلی وفاق عبور کند. توانمندســازی مدیران و شایسته گزینی آنان نقش 

کلیدی در ارتقای کارایی و اثرگذاری سیاســت ها دارد. انتخاب افراد با تخصص، 
تجربه و توانمندی اجرائی بالا، نه تنها ســرعت تصمیم گیری و اجرای برنامه ها 
را افزایــش می دهد، بلکه زمینه هماهنگی بهتر میان اجزای دولت و اثرگذاری 

بیشتر سیاست ها را نیز فراهم می کند.
ادامــه وضعیــت فعلــی بــدون بازنگــری در راهبــرد وفــاق می توانــد 
محدودیت هایــی ایجاد کند. این محدودیت ها شــامل کاهش چابکی اجرائی، 
فرصت های کمتر برای اصلاحات ساختاری و کاهش اثرگذاری تصمیمات کلان 
اســت. در شرایطی که محیط سیاســی، اجتماعی و اقتصادی به سرعت تغییر 
می کند، چارچوب فعلی وفاق ممکن است نتواند پاسخ گوی نیازهای جدید باشد 
و اثرگذاری سیاست ها را محدود کند. بنابراین دولت در یک دوراهی واقعی قرار 
دارد: بازتعریف وفاق برای حفظ هماهنگی و اثرگذاری یا عبور از آن به ســمت 

رویکردی تازه با تمرکز بر اقتدار و تصمیم گیری جسورانه.

تغییر پارادایم مســتلزم بازنگری در اصول مدیریتی، تقویت شایسته گزینی، 
ایجاد ساختارهای هماهنگ و افزایش انعطاف و چابکی در فرایندهای اجرائی 
است. دولت باید اقتدار لازم برای اجرای تصمیمات کلان را داشته باشد؛ اقتداری 
که نه به معنای تمرکز قدرت، بلکه به معنای استقلال و توانمندی برای اعمال 
سیاست های راهبردی است. ایجاد ســازوکارهای تصمیم گیری سریع، کاهش 
بوروکراســی غیرضــروری و افزایش هماهنگی میــان وزرا و مدیران کلیدی، از 
جمله اقدامات لازم برای تقویت اقتدار است. این اقتدار زمینه را برای بهره گیری 
از فرصت های اصلاحات ساختاری و افزایش اثرگذاری سیاست ها فراهم می کند 

و امکان مدیریت چالش ها و بحران ها را به شکل بهینه ایجاد می کند.
شــجاعت و جســارت در تصمیم گیری نیز از مؤلفه های مهم تغییر پارادایم 
است. دولت باید توان اجرای اصلاحات ساختاری و تغییر سیاست های راهبردی 
را داشته باشد و بتواند با مقاومت طبیعی سیاسی و اجرائی مواجه شود. انتخاب 
مدیران توانمند حتی در شرایطی که برخی جریان های سیاسی ممکن است با آن 
مخالفت کنند، نمونه ای از این رویکرد است. چنین تصمیماتی، ضمن حفظ اصول 
وفاق، اثربخشــی تصمیمات و سیاســت ها را افزایش می دهد و امکان مدیریت 

مستقل و مقتدرانه نهادهای اجرائی را فراهم می کند. تجربه انتخاب 
رئیس بانک مرکزی با هدف تقویت اســتقلال نهاد پولی نمونه ای 
از اثرگذاری تصمیمات جســورانه و هماهنگ با اهداف کلان دولت 

است که می تواند به الگویی برای سایر حوزه ها تبدیل شود.

هفته گذشته در گوشه و کنار کشور اعتراضاتی روی داد که در برخی نقاط با خشونت همراه بود و 
متأسفانه تعدادی نیز در این میان آسیب دیدند. اعتراضات پس از بی ثباتی های پی درپی قیمت ارزهای 
خارجی روی داد. ابتدا گروهی از کسبه و بازاریان در تهران به وضعیت بی ثبات بازار اعتراض کردند و 

سپس این اعتراضات به دیگر شهرستان ها و اقشار نیز سرایت کرد.
در سال های گذشته روند افزایش تورم و گرانی لگام گسیخته کالاها و اجناس خوراکی و بهداشتی 
و دیگر خدمات مورد نیاز شــهروندان در کنار کاهش شــدید ارزش برابری پول ملی در برابر ارزهای 
خارجی بیش از گذشته موجب واردشدن فشار بر زندگی بخش بزرگی از ایرانیان شده و نارضایتی هایی 
در پی داشته است. افزایش فقر و ناکامی های متعاقب آن و نیز بحران مسکن و بیکاری به ویژه بیکاری 

تحصیل کردگان هم بر ابعاد چالش های پیش روی کشور افزوده بود.
نبود مســیر های مشخص قانونی برای اعتراضات جمعی ذیل اصل ۲۷ قانون اساسی که اجتماعات و راهپیمایی ها را 
مجاز شمرده است و نیز ضعف سیستم حزبی در کشور که احزاب بتوانند منافع جمع کثیری از شهروندان را نمایندگی کنند 
و وعده های عملی نشده مسئولان کشوری برای اعطای مجوز تظاهرات و اجتماعات در کنار برگزاری تجمعات و اعتراضات 
برخی جریان های سیاســی از جمله گروه های تندرو بدون هر گونه مجوزی زمینــه را برای وقوع حوادثی همچون وقایع 

هفته های اخیر و تظاهرات و اجتماعات اعتراضی فراهم کرده است.
این اولین بار نیست که چنین اعتراض هایی در کشور روی می دهد و هر بار که چنین وقایعی روی داده، گروهی مشفقانه 
ضمن دعوت از هم وطنان به برخوردهای قانونی و آرام، هم زمان از حاکمان نیز خواسته اند که برای مشکلات کشور راه حلی 
معقول و مدبرانه بیابند. استمرار چند دهه تورم دورقمی، پدیده اقتصادی و اجتماعی و حتی سیاسی بااهمیتی است که 
پیامدهای آن عرصه های مختلف مناسبات اجتماعی را با خود درگیر می کند و افزون بر گسترش فقر و نابرابری های موجود 
زمینه ساز فساد و رانت و در نهایت گسترش نارضایتی های عمومی می شود. با این اوصاف دولت ها پی درپی آمده و رفته اند 
ولی نتوانسته اند برای این معضل راه حلی اساسی و پایدار بیابند. بن بست در مذاکرات هسته ای و تحریم های اعمال شده بر 

کشور هم بر این پیچیدگی ها افزوده است. با این وصف به نظر نمی رسد چشم انداز روشنی برای مهار 
تورم و جلوگیری از کاهش و ســقوط ارزش پول ملی وجود داشته باشد. در این شرایط وقوع برخی 
اعتراض ها در تهران و دیگر نقاط کشور نشان داد تاب آوری جامعه ایران در برابر مسائل موجود دچار 
آســیب شده است. از دیگر سوی همچنان دولت و سیستم حکمرانی کشور برای مواجهه منطقی و 
حساب شــده با پدیده اعتراض ها نتوانسته به تکالیف قانونی خود مطابق با قانون اساسی عمل کند. 
در این شرایط بسیار حساس داخلی و بین المللی برای عبور کم هزینه تر از این شرایط حساس داخلی 

ضروری است:
۱-دولــت هر چه زودتــر زمینه اجرای اصــل ۲۷ قانون اساســی مبنی بــر آزادی اجتماعات و 
راهپیمایی ها را فراهم کند و با اســتفاده از تجارب بین المللی و مشــورت با صاحب نظران روش های معقول و قانون مند 
اجرائی شــدن اصل ۲۷ تعریف شــود تا برای اعتراض های قانون مند و مدنی راه باز شــود و البته زمینه های به خشــونت 

کشانده شدن اجتماعات اعتراضی بسته شود.
۲- با درس گرفتن از تجارب ســال های ۱۴۰۱ و ۱۳۹۸ و ۱۳۹۶ و دیگر تجارب کشور ضروری است تدابیر جدی اندیشیده 
شود تا راه بر دخالت افراد و نیروهای غیرمسئول بسته شود. آموزش نیروی انتظامی هم بسیار ضروری است تا بی دلیل بر 
حجم خشونت افزوده نشود و امنیت معترضان و دیگر اقشار سلب نشود. دولت و وزارت کشور و استانداران با جدیت باید 

مراقبت کنند تا خونی بر زمین ریخته نشود و بر زخم های جامعه افزوده نشود.
ایران ما در شــرایط بسیار حساسی است و بر همه نیروهای سیاســی و جریان های سیاسی است که تلاش کنند راه بر 
کنش های عقلانی تر گشــوده شود و خشونت و هرج ومرج جانشین امنیت نشــود. در این میان نقش دولت بیش از دیگر 
نهادهاست. افزایش خشونت های جاری نه تنها هزینه های انسانی و جانی بر جامعه ایران تحمیل می کند بلکه می تواند 
پیامدهای آشــکار و نهان و پیش بینی شده و پیش بینی ناشده ای داشته باشــد. نگذاریم ایران عزیزمان دوباره شاهد تجارب 

تلخ باشد.

پنجشــنبه ۱۱ دی  ۱۴۰۴ در نقطه ای از تاریخ 
ایــران کــه در آن صداهــای اعتــراض مدنی و 
تــوده ای به نتایــج سیاســت گذاری ها بلندتر از 
صداهای تحســین گرایانه بود، حزب عهد ایران 
متولد شــد. حزبی که فعــالان آن، با تجربه ای 
پر فراز و فرود و سابقه ای شفاف در سیاست ورزی، 
دست کم از انتخابات دوازدهم مجلس شورای 
اسلامی در ســال ۱۴۰۲، جایگاه خود را در میانه 
سیاســت ایران تعریــف می کننــد. میانه ای که 
بازآرایــی آن در وضعیــت انباشــتگی مســائل 
ضرورتی اجتناب ناپذیر بــود و از قضا با پیروزی 
مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم در ســال ۱۴۰۳ خود را بر عرصه های 
سیاســی و سیاســتی تحمیل کــرد. به واقع اگر 
شکست سیاســت گذاری های پیشین را از جمله 
دلالت هــای جامعه شــناختی برآمــدن دولت 
چهاردهم بدانیم، تــداوم آن دلالت ها، با وجود  
همه کوشــش ها و توفیق های حل  مســئله ای، 

تبیین کننده شکل گیری حزب عهد ایران است.
در همه کشــورها و در هر برهــه ای از تاریخ، 
تحولات خوب و بد سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصــادی و تکنولوژیــک که ظرف چند ســال 
اتفاق می افتند، بیش از هر عامل تعیین کننده ای، 
محصول سیاست گذاری ها و عملکرد دولت ها و 
دیگر بازیگران سیاســی است. در ایران اکنون که 
فشار تأمین معیشت و افول هرروزه کیفیت زندگی 
باعث فرسودگی روانی و اجتماعی فزاینده ایرانیان 
می شود و سیاست ورزی غیرمسئولانه مخالفان و 
حامیان تعجیل گرای دولت، امید به حل مسئله 
را تضعیــف می کند و در نتیجه سیاســت ورزی 
توده گرایانه در حال تحمیل خود بر سیاست ورزی 
مدنی اســت، حزب چپ گرا و میانــه روی عهد 
ایران خود را متعهد به کوشــش اصلاح گرایانه 
برای بازگرداندن کشور به راه توسعه همه جانبه، 
فراگیــر و پایــدار می داند. این هــدف به معنای 
تــلاش برای حفظ و ارتقــای دولت- ملت ایران 

بــا ابتنــا بــر نهادینه کــردن راهبرد 
«توافق گرایــی حل مســئله ای» در 
حزب و دیگر عرصه های سیاســی و 

سیاست گذاری است. 

یـادداشـت

عهد ایران؛ چرا اکنون
یادداشت

یادداشت

افشین حبیب زاده

احسان هوشمند

مجتبی  بیات
عضو شورای مرکزی حزب عهد ایران

ادامـه در 
صفحه

۲

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۱۰

دوشنبه ۱۵ دی ۱۴۰۴
۱۵ رجب ۱۴۴۷
۵ ژانویه ۲۰۲۶

سال بیست ودوم
شماره ۵۲۹۷

۳۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاچرا تندروها برخلاف قوه عاقله حاکمیت، هیچ حقی برای معترضان قائل نیستند؟اعتراض در تنگنای سیاست

در «شرق» امروز  می خوانید:     پرسپولیس به یک شرط می تواند قهرمان شود     سال جدید میلادی خوش یمن برای طارمی     منصور مظفری: حفاظت از حقوق مردم در برابر توطئه های دشمنان

نقد و بررسی پیش نویس سند بلندمرتبه سازی در تهران 
در گفت وگو با علی اعطا، عضو سابق شورای شهر تهران
چرخه معیوب ساخت وساز 

از باغ ها تا برج ها
«شرق» به بررسی اثر حذف دلار یارانه ای 

بر معیشت مردم می پردازد

گفت وگو با «علی شاه صفی»، کارگردان نمایش 
«افسانه پرِ طلایی»

به تاریخ پیوست؟ارز ترجیحی 

غیرشفاف برگشت خوردحسابرسی قراردادهای حسابرسی پرحاشیه در شورا؛ 

نزدیک کردن مرزهای 
رؤیا سخت بود واقعیت و 

۴

۶

۱۱

۶

۱۲

نگاه

یادداشتی از  مهدی زارع
چرا دریاچه ارومیه به ثبات نمی رسد؟

ایدئولوژی مادورو چگونه تولید نفت ونزوئلا را 
از ۳ میلیون بشکه به ۳۰۰ هزار بشکه رساند؟

سقوط تولید
۳، ۴ و ۵

احترامــا پیرو ســرمقاله منتشرشــده در 
روزنامه شــرق با عنوان «ریشــه         های فساد و 
فرصت بزرگ برای دولت» که در صفحه اول 
شماره ۵۲۹۶ در روز یکشنبه مورخ ۱۴ دی ماه 
منتشــر شده اســت، توضیحات زیر به منظور 
تنویر افکار عمومی تقدیم می شود. مستدعی 
اســت بر اســاس ماده ۲۳ قانون مطبوعات 
کشور نسبت به درج جوابیه در همان صفحه 

اقدام شود.
معرفی  در  نقشــی  کشاورزی  «کمیسیون 

نوری قزلجه نداشته است»
در بخشــی از این ســرمقاله آمده اســت: 
«آقای رئیس جمهور گفته انــد که وزیر جهاد 
کشاورزی انتخاب من نبود و انتخاب کمیسیون 
مجلس بود. مشــخص اســت که کمیسیون 
چنین مجلســی با چه انگیزه ای از درون خود 
وزیر انتخاب می کند و این انتخاب از همان ابتدا 
از روی کارشناســی نبوده است». با توجه به 
شواهد آشکار در رد این ادعا، به نظر می رسد 
نویســنده، دچار «مغالطه انتخاب گزینشــی» 
شــده و بــا نادیده گرفتن بخشــی از اطلاعات 
موجود، تصویری ناقص از واقعیت ارائه کرده 
است. همان گونه که در رسانه مجلس و سایر 
رســانه ها منتشر شــد، چهار عضو کمیسیون 
کشــاورزی مجلس شــامل رضــا حاجی پور 
(ســخنگو)، حامــد یزدیــان (نایب رئیــس)، 
علیرضا عباســی و محمد جلالــی از اعضای 
کمیسیون نقش این کمیسیون در انتخاب وزیر 
را صراحتا تکذیب و تصریح کردند که مطابق 
روال قانونی، پس از معرفی وزرای پیشنهادی 
دولت به مجلس، کمیســیون کشــاورزی به 
عنوان کمیســیون تخصصی، صرفا صلاحیت 
وزیر پیشــنهادی جهــاد کشــاورزی را مورد 
بررسی کارشناســی قرار داد و گزارش خود را 
بــه صحن علنی ارائه کرده اســت. همچنین 
رئیس جمهور محترم در روز جمعه ۱۲ دی ماه، 
با حضور در این وزارتخانه و رد شائبه ها درباره 
نحوه انتخــاب وزیر، تأکید کردنــد که تمامی 
اعضای کابینه دولت چهاردهم بر اساس کار 
کارشناســی و توســط یک کارگروه  تخصصی 
انتخــاب شــده اند. بدیهی اســت کــه چنین 
فرایندی نمی تواند سفارشی یا غیرکارشناسی 
تلقی شــود. در پایــان یادآوری می شــود که 
انتخاب و معرفی وزیر، در چارچوب اختیارات 
دولت اســت و مجلس شــورای اســلامی و 
کمیسیون های تخصصی تنها وظیفه بررسی 
برنامه هــا، ســوابق و صلاحیت هــای گزینه 
معرفی شده را بر عهده دارند و ورود به فرایند 
انتخاب وزیر در حیطه وظایف مجلس تعریف 

نشده است.
منــان  خداونــد  از  را  توفیق تــان  دوام  

خواستارم.

بازتاب

پاسخ مرکز ارتباطات مجلس 
به سرمقاله «شرق»

انید
بخو

حه ۲ 
 صف

را در
ـک 

تـر ی
ی  تی

ت وگو
گف

محمد عطریانفر، فعال سیاسی: در گذشته، دولت ها با درآمدهای نفتی 
بالا و بدون تحریم یا با حل مسئله برجام، دست پر داشتند و می توانستند 
برنامه های خــود را پیش ببرند. ولی امروز دولت با محدودیت شــدید 
درآمد و فشارهای تحریمی روبه روست. توقعات جامعه بسیار بالاست 
و این حجم مشکلات فراتر از توان یک دولت عادی است. دولت فعلی 
وارث مشکلات گذشــته و پیامد سیاست های تحریمی آمریکاست و بار 

سنگینی بر دوش دکتر پزشکیان و تیم ایشان است.

رسول منتجب نیا، دبیرکل حزب جمهوریت: دولتی که فاقد برنامه روشن، 
نیروی انسانی توانمند و روحیه تشکیلاتی منسجم باشد، طبیعی است که 
در اداره کشور دچار ســردرگمی و ضعف عملکرد شود. از همان ماه های 
ابتدایی فعالیت دولت، این ضعف ها برای بسیاری از ناظران آشکار بود. 
من شخصا این دغدغه ها را هم به رئیس جمهور و هم به برخی نزدیکان 
ایشان منتقل کردم و هشــدار دادم که تداوم این وضعیت، دولت را با 

بحران در میان حامیانش مواجه می کند.

حسام الدین آشنا، مشاور حســن روحانی: هرچند برخی این اعتراض ها 
را «اغتشــاش» می نامند، واقعیت این اســت که این صدا، انعکاسی از 
مشــکلات واقعی مردم است: فشــار اقتصادی، ناکارآمدی مدیریتی و 
بی تدبیری در خدمات عمومی. سؤال کلیدی این است که چرا فریاد مردم 
در شرایط ســخت، اغتشاش نامیده می شود، اما صبوری و تحمل آنها در 
برابر بی تدبیری ها مورد تقدیر قرار نمی گیرد؟ این پرســش مســتقیما به 

مسئولان بازمی گردد و اهمیت پاسخ گویی را دوچندان می کند.

و

حمزه نوذری
جامعه شناس و استاد دانشگاه


